È opportuno ed utile pertanto riportare un estratto della cennata capitolazione, che così dice:

«Memoriali di li Capitulacioni si ha da fari infra lu Monasteriu di Sanctu Joanni de Heremitis, seu lu Magnificu Diego di Vaquedano, comu Gubernaturi di lu dictu Monasterio et procuratori generalissimu per nome et parti de lo Ill.mo et Rev.mo D. Alfonso de Aragona Archipiscopo di Siragusa di Aragona, figlio di la sacra Regia Maestati, Commendatariu di lu dictu Abbaciatu et Monasteriu di l'una parti: et certi Greci supra la populacioni di lu terrenu di lu dicto Abbatiato et Monasteriu di Santo Joanni, et lo Casali di Mezzojuffusu, lu quali memoriali si legirà di capitulo in capitulo ut infra innanti li supra dicti *Jurati et Greci* contrahenti et capitulicizanti per loru et per nomu et parti di tutti li *altri Greci di lu dictu Casali*, li quali capituli su l'infrascripti videlicet».

I.

«Primo chi lu dicto Monasterio mectirà in preczo quillo terreno chi li dicti populantì vorranu, secundu quillo preczu trovarà ad vindiri tucti li pneghi zoè cathameno, a lu quali preczo li dicti populantì serranno tenuti rispundiri a lu dictu Monasteriu cum quilla securitati et obbligacioni che lo dicto Monasterio sia securu, o vero si paghirà, ad electioni et voluntati sua la dechima di tucti li cosi, secundu in li capituli infrascripti si conteni».

II.

«Item chi lu dictu Monasterio sia tenuto donari a li dicti populantì locu condecanti, *francu et sine aliqua solucione*, per hedificari et fari casi secundu ad omni uno bisognirà, lu quali locu sia consignatu per lu dictu Monasteriu, lu quali infra due anni oy veru tri, ipsi sianu tenuti fari et fabbricari li dicti casi cum muru, tectu, et charamidi in bona maynera videlicet omni masunata (famiglia) sua casa, in lo quali haianu a stari et mantiniri».

III.

«Item chi infra lu dictu tempu sianu tenuti ipsi populantì plantari omni masinata (famiglia) di loro salma una a lu mancu per fari una vigna di dechi jurnati, et mectirila in testa ben vignata et fructanti et quilla cultivari et augmentari comu si divi».

IV.

«Item che si infra lu dictu terminu di anni dui oy vero tri come è dicto di sopra, li dicti populantì non hedificassiru casi, et plantassiru vigni modo et forma come è dicto di supra, siano incursi dicti populantì per chascuna masinata contravenienti in pena di unczi dui, la quali pena dictu signuri Gubernaturi la dija destrubuirì ad beneficio di lo dicto casali meglio visto et considerato per lo dicto Signuri Gubernaturi per utilitati di li dicti populantì».

V.

«Item che incontinenti li dicti populantì verranno intra lu locu e tirrenu, siano tenuti reparari la ecclesia di la gloriosa Virgini Maria, che è in lu dictu locu, di tectu et di omni altra cosa che chi bisognirà, in la quali siano tenuti ad minus teniri un previti continue per servizio di quilla et celebrari lu officiu divinu, ad

gloria et honuri di lo onnipotenti Deu et di la gluriusa Virgini Maria, lu quali sia ad electioni et voluntati di lu dicto Monasteriu; et chi lu dictu Monasteriu sia tenuto donari ad ipso previti una salma di terra in loco condecanti, francu di omni cosa, et chi tucti percacchi tantu di beneficii, quantu di elemosina, di cunfessari et tucti altri cosi, siano di ipsu previti, et si plui vulissi, ipsi populanti siano tenuti ad suppliri».

## VI.

«Item chi lu dictu Monasteriu sia tenuto manteneri la dicta ecclesia di oglu, chira, et altri necessari, chi per lo ufficiu divinu bisogniranno, exceptu chi quandu lu dictu previti fussi *Greco secundu li dicti populanti sunu*, chi ipsi sianu tenuti providiri la ecclesia di libri e di tucti quilli cosi che ad *l'ordini loro greco conveni*».

Seguono quindi altri ventuno articoli nei quali sono stabiliti diversi patti riguardanti l'obbligo ai concessionari di pagar la decima al Monastero su tutti i prodotti, il divieto di non poter fabbricare mulini o altro edificio con macchine per estrarre olio, dovendo usare di quelli che appartenevano ai concedenti, il dritto ai medesimi d'imporre una tassa detta la "Baglia"; nonchè lo assoluto dominio e signoria sia nel civile che nel criminale con facoltà di poter creare tutti gli ufficiali abbisognevoli; il privilegio, concesso agli albanesi, di poter godere di ogn libertà, franchigia ed immunità e di potersi appropriare, per uso di fuoco, di tutto il legno morto esistente nel bosco, non che altri diritti e doveri scambievoli.

Interessa però anche trascrivere gli articoli 15 e 26 concepiti nei seguenti sensi.

### Art. 15

«Item chi lu dictu Monasteriu, ultra li dicti populanti et altri Grechi venissiru ad habitari in lu dictu locu e terrenu, pocza ricogliari ad habitari *qualsivoglia altra genti* con quista capitulacioni ad sua voluntati; et etiam in lu terrenu, sine disconsu de li dicti populanti, poczanu donari terreni per massarii et altri hedificii ad sua voluntati».

### Art. 26

«Item lu signuri Gubernaturi le conehedi quillu tenimentu di terri per uso di seminari et per bestiame, comu tenianu *li tempi passati in li tempi di li altri Gubernaturi*».